
TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 3

571975933/Mayara do Vale Von Paumgartten (Assessora 
Assuntos Jurídicos) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 
28/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297438

PORTARIA: 435/2011
Objetivo: Realizar Precursão para realização de Mutirão de 
Cidadania
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973873/Carolina da Costa Santana (Assessora) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2011 a 04/11/2011
061217131/José Marcos Pereira da Silva (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 04/11/2011
80845026/Murilo Mota Sales (Coordenador) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297447

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Convite n.º 02/2011 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2011/375903, decide: ADJUDICAR E 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor de:
- M. DA S. GOMES, CNPJ: 13.459.588/0001-98, vencedora 
do CERTAME pelo valor global de R$ 79.548,00 para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 20 de outubro de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297303

PORTARIA: 428/2011
Objetivo: Participar de Reunião com o Secretário de Justiça e 
Direitos Humanos, josé Acreano Brasil júnior, para negociar as 
diretrizes do Pólo de Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172303/Francisco Elton Gomes Andrade (Coordenador do 
Núcleo de Justiça e DH e Cidadania de Marabá) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 23/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297293

PORTARIA: 427/2011
Objetivo: Participar de Reuniões no Ministério do 
Desenvolvimento Social, Ministério do Desenvolvimento 
Agrário, Ministério da Justiça e na Secretaria Especial de 
Direitos Humanos
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555889662/Alexandre Cesar Santos Gomes (?Diretor de 
Cidadania e Direitos Humanos) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/10/2011 a 28/10/2011
572198692/Fabio de Melo Figueiras (Ouvidor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2011 a 28/10/2011
572017012/Giselle Borges da Silva Ramos (Coordenadora) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297138

PORTARIA N 063 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH e BWB-Negócios Publicitários LTDA:
PROCESSO Nº: 35327/2011.
CONTRATO Nº: 07/2011.
CONTRATADA: BWB-Negócios Publicitários LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de efetivação de 02 assinaturas 

do jornal “Diário do Pará” na modalidade executiva anual com 
entrega diaria
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/07/2011.
VIGÊNCIA: 04/07/2011 a 04/07/2012
FISCAL: Natalina Rocilene Amaral do Nascimento
MATRÍCULA Nº: 57188617/4
Art. 2º O fiscal do Contrato anotará em registro próprio todas 
as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas 
ou defeitos observados e faça relatórios mensais que serão 
enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de outubro de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297161

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2011
Objeto: Aquisição de material de consumo, visando atender 
à Meta 01, Etapa 01, do Plano de Trabalho do Convênio 
700246/2008 - PARA CIDADÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Diego Reymão Moreira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120746020000       339030                  6121002308          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297087

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
015/2011-SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/94305, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresa:
         L. A. P. S. FERREIRA INFORMATICA – ME, CNPJ: 
08.997.642/0001-19, vencedora do certame, para todos os 
efeitos legais.
Belém, 17 de outubro de 2011
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297089

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n.º 015/2011 – SEJUDH, referente ao Processo n.º 
2011/94305, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a Contratação e a emissão da Nota de 
Empenho em favor da empresa:
         L. A. P. S. FERREIRA INFORMATICA – ME, CNPJ: 
08.997.642/0001-19, vencedora do certame, para todos os 
efeitos legais.
Belém, 17 de outubro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297102

PORTARIA: 0566
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor     Matricula
PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA   Metrologista             021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14125120747340000    0260000000          339030              
100,00

14125120747340000    0260000000    339039              50,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 0564/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297099

PORTARIA: 0565
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
115/JORGE ACÁCIO MONTEIRO (AUXILIAR DE METROLOGISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297094

PORTARIA: 0564
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
021/PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA (METROLOGISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297448

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com os atos constantes no Processo Administrativo nº. 
52624.000357/2011, considerando a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, oriunda do Pregão Eletrônico nº. 02/2011, realizado 
pela Procuradoria da Republica no Estado do Pará, em 25 
de março de 2011, decide ADERIR ao resultado do aludido 
certame, com fim de adquirir, nas condições e especificações 
contidas na ata supracitada.
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor da empresa IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA LTDA - ME, CNPJ: 00.802.826/0001-74, para todos 
os efeitos legais.
Belém (PA), 23 de setembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
IMETROPARÁ/INMETRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297320

Dispensa: 36/2011
Data: 03/10/2011
Valor: 8.100,00
Objeto: Fornecimento de bobinas.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 03/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14125120747340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAPELARIA COXIPÓ COMERCIO DE PAPEIS LTDA.
Endereço: Av. ten. Cel. Duarte, Bairro: Centro Norte, 191
CEP. 78005-973 - Cuiaba/MT
Telefone: 6533171500
Ordenador: Edilma Léa Amazonas de Souza

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297322

Ato: 36
Numero da Dispensa: 36/2011
Data: 03/10/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 297337

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00945
Valor: 8.100,00
Data: 06/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 31/10/2011
Objeto: Fornecimento de Bobinas.
Dispensa: 36/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14125120747340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: PEPELARIA COXIPO COMERCIO DE PEPEIS LTDA
Endereço: Av. Ten. Cel. Duarte, Bairro: Centro Norte, 191
CEP. 78005-973 - Cuiabá/MT
Telefone: 6533171500
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


